重庆市水利局
关于兰成渝输油管道涉渝昆高铁（高新区段）管道改线工程洪水影响评价
准予行政许可的决定

国家管网集团西南管道有限责任公司重庆输油气分公司：
根据你单位关于兰成渝输油管道涉渝昆高铁（高新区段）管道改线工程洪水影响评价的行政许可申请（项目编码：2403-500356-04-01-187272），我局组织专家对《兰成渝输油管道涉渝昆高铁（高新区段）管道改线工程洪水影响评价报告》进行了审查。根据《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国河道管理条例》《行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定和专家评审意见，现就该工程洪水影响评价作出准予行政许可决定。
一、项目涉河段分别位于重庆高新区及九龙坡区。同意工程所在肖家河防洪评价标准100年一遇。工程设计洪水标准100年一遇。
二、原则同意工程建设对河道行洪及河势稳定基本无影响的结论。
本工程涉河建筑物为桩号A05~A06管段，在三百梯水库库尾采用定向钻方式穿越肖家河河道，河道管理范围内穿河段管道全长57m，定向钻施工入土点（A05）高程为308.58m（1985国家高程基准，下同）、出土点（A06）高程为289.15m，高于该穿越断面100年一遇洪水位（278.39m）；河床与工程管道最小距离为12.68m，满足冲刷要求。
三、有关要求
（一）项目法人应妥善处理好第三方合法水事权益，落实权属单位及管理部门要求。
（二）工程开工前，项目法人要将施工方案报送当地水行政主管部门。由当地水行政主管部门对施工期进行施工管理，并服从防汛指挥部门的统一指挥。项目法人要高度重视河道保护工作，严禁向河道内倾倒弃土弃渣，施工完工后应及时拆除施工设施，清除弃渣等阻碍物，确保行洪安全。
（三）工程开工后，项目法人要及时将施工放样资料报送市河道事务中心，市河道事务中心将对工程控制坐标在内的涉河事项进行核查。
（四）工程竣工后，项目法人应报告市河道事务中心，市河道事务中心将对工程控制坐标在内的涉河事项进行全面复核；市水利局根据复核报告，参加工程项目的综合验收。工程经验收合格后方可启用。
（五）本行政许可决定有效期为3年，自签发之日起计算。期满后，若该工程未开工建设，本行政许可决定自行失效；若要继续建设，应重新履行行政许可手续。工程建设过程中涉河建设方案有较大变更的，也应按规定重新办理许可手续。
（六）项目法人应严格按照批复的内容和要求实施。

附件：兰成渝输油管道涉渝昆高铁（高新区段）管道改线工程洪水影响评价报告专家评审意见

重庆市水利局
2024年11月14日

（此件主动公开发布）
（联系人：张翔宇；联系电话：023-88707092）

附件

兰成渝输油管道涉渝昆高铁（高新区段）
管道改线工程洪水影响评价报告专家评审意见

[bookmark: _GoBack]2024年10月11日，市水利局组织召开了《兰成渝输油管道涉渝昆高铁（高新区段）管道改线工程洪水影响评价报告（送审稿）》专家评审会，西部科学城重庆高新区管委会生态环境局、九龙坡区农业农村委员会、国家管网集团西南管道有限责任公司重庆输油气分公司（以下简称项目业主）、四川科宏石油天然气工程有限公司（主体设计单位）、重庆润源鑫水土保持科技开发有限公司（以下简称报告编制单位）的代表及评审专家参加了会议。会议成立了专家组，会上听取了项目法人关于项目情况的介绍及报告编制单位关于报告主要内容的汇报，对报告进行了认真评审，评定等级为合格，并提出了修改建议。会后报告编制单位根据专家意见进行了修改补充，提交了《兰成渝输油管道涉渝昆高铁（高新区段）管道改线工程洪水影响评价报告》（报批稿）（以下简称《报告》）。经专家组复核，形成评审意见如下：
一、评价依据合理
《报告》采用的法律、法规和规程、规范基本合理。
二、防洪标准合适
《报告》确定的评价范围和评价标准、涉河工程防洪标准基本合适。
项目涉及重庆高新区和九龙坡区，根据《重庆市主城区防洪规划报告（2016～2030年）》、《重庆市九龙坡区防洪规划（2021-2035）修编报告》、《高新区防洪专项规划》（2021.3），确定防洪评价标准采用100年一遇。
根据《油气输送管道穿越工程设计规范》（GB50423-2013）相关规定，涉河管道设计洪水标准采用100年一遇，基本合适。
三、项目涉河建设方案介绍基本清楚
本工程涉河建筑物为桩号A05~A06管段，在三百梯水库库尾采用定向钻方式穿越肖家河河道，河道管理范围内穿河段管道全长57m，定向钻施工入土点（A05）高程为308.58m（1985国家高程基准，下同）、出土点（A06）高程为289.15m，高于该穿越断面100年一遇洪水位（278.39m）；河床与工程管道最小距离为12.68m，满足冲刷要求。
四、河道演变分析结论基本合适
本工程管道埋设于河床下最小埋深12.68m，不会对河段的河势稳定产生不利影响。
五、防洪评价计算成果基本合理
《报告》设计洪水、水面线、壅水分析及冲刷计算方法可行，成果基本合理。
六、防洪综合评价结论
（一）本工程实施后未占用河道行洪断面，工程建设对河道行洪及河势演变基本无影响，评价结论基本恰当。
（二）本工程建设对第三人水事合法权益影响评价较为合理。本工程桩号A10~A17管段位于跳蹬河水库保护范围内，项目业主已与跳蹬河水库管理单位就本工程可能对其造成的影响达成相关协议；本工程建设可能对双镇桥、三百梯水库规划的护岸工程建设等产生影响，项目业主提交了关于第三者合法水事权益的承诺书。
七、防治与补救措施
本工程建设对河道行洪、河势稳定等基本无影响，无工程类补救措施。

[image: 图片1]
专家组长：
2024年11月8日
— 4 —

兰成渝输油管道涉渝昆高铁（高新区段）管道改线工程涉河建筑物控制坐标表

	编号
	坐标值(m)
	对应位置
	备注

	X
	Y

	1
	3253558.332
	629819.641
	定向钻入土点（A05）
	输油管道

	2
	3253366.366
	629810.559
	河道右岸（管中心）

	3
	3253345.257
	629809.584
	河道中心（管中心）

	4
	3253310.189
	629807.917
	河道左岸（管中心）

	5
	3253118.827
	629798.847
	定向钻出土点(A06)

	A1
	3253367.780
	629805.641
	右岸保护范围线节点
	管道保护范围线节点

	A2
	3253364.772
	629815.509
	右岸保护范围线节点

	A3
	3253310.773
	629802.939
	左岸保护范围线节点

	A4
	3253308.764
	629812.855
	左岸保护范围线节点

备注：坐标系统为2000国家大地坐标系。
image1.png

¡ª

1

¡ª

ÖØÇìÊÐË®Àû¾Ö

¹ØÓÚ

À¼³ÉÓåÊäÓÍ¹ÜµÀÉæÓåÀ¥¸ßÌú£¨¸ßÐÂÇø¶Î£©

¹ÜµÀ¸ÄÏß¹¤³ÌºéË®Ó°ÏìÆÀ¼Û

×¼ÓèÐÐÕþÐí¿ÉµÄ¾ö¶¨

¹ú¼Ò¹ÜÍø¼¯ÍÅÎ÷ÄÏ¹ÜµÀÓÐÏÞÔðÈÎ¹«Ë¾ÖØÇìÊäÓÍÆø·Ö¹«Ë¾

£º

¸ù¾ÝÄãµ¥Î»¹ØÓÚÀ¼³ÉÓåÊäÓÍ¹ÜµÀÉæÓåÀ¥¸ßÌú£¨¸ßÐÂÇø¶Î£©¹Ü

µÀ¸ÄÏß¹¤³ÌºéË®Ó°ÏìÆÀ¼ÛµÄÐÐÕþÐí¿ÉÉêÇë

£¨

ÏîÄ¿

±àÂë£º

2403-500356-04-01-187272

£©

£¬

ÎÒ¾Ö×éÖ¯×¨¼Ò¶Ô

¡¶

À¼³ÉÓåÊäÓÍ¹ÜµÀ

ÉæÓåÀ¥¸ßÌú£¨¸ßÐÂÇø¶Î£©¹ÜµÀ¸ÄÏß¹¤³ÌºéË®Ó°ÏìÆÀ¼Û±¨¸æ¡·½øÐÐ

ÁËÉó²é¡£¸ù¾Ý¡¶ÖÐ»ªÈËÃñ¹²ºÍ¹ú·Àºé·¨¡·¡¶ÖÐ»ªÈËÃñ¹²ºÍ¹úºÓµÀ

¹ÜÀíÌõÀý¡·¡¶ÐÐÕþÐí¿É·¨¡·µÚÈýÊ®°ËÌõµÚÒ»¿î¡¢¡¶Ë®ÐÐÕþÐí¿ÉÊµ

Ê©°ì·¨¡·µÚÈýÊ®¶þÌõµÚÒ»Ïî¹æ¶¨ºÍ×¨¼ÒÆÀÉóÒâ¼û£¬ÏÖ¾Í¸Ã¹¤³Ìºé

Ë®Ó°ÏìÆÀ¼Û×÷³ö×¼ÓèÐÐÕþÐí¿É¾ö¶¨¡£

Ò»¡¢ÏîÄ¿ÉæºÓ¶Î

·Ö±ð

Î»ÓÚ

ÖØÇì¸ßÐÂÇø¼°¾ÅÁúÆÂÇø¡£Í¬Òâ¹¤³Ì

ËùÔÚÐ¤¼ÒºÓ·ÀºéÆÀ¼Û±ê×¼

100

ÄêÒ»Óö

¡£

¹¤³ÌÉè¼ÆºéË®±ê×¼

100

Äê

Ò»Óö¡£

¶þ¡¢

Ô­ÔòÍ¬Òâ¹¤³Ì½¨Éè¶ÔºÓµÀÐÐºé¼°ºÓÊÆÎÈ¶¨»ù±¾ÎÞÓ°ÏìµÄ

½áÂÛ¡£

±¾¹¤³ÌÉæºÓ½¨ÖþÎïÎª×®ºÅ

A05~A06

¹Ü¶Î

£¬

ÔÚÈý°ÙÌÝË®¿â¿âÎ²

²ÉÓÃ¶¨Ïò×ê·½Ê½´©Ô½Ð¤¼ÒºÓºÓµÀ£¬ºÓµÀ¹ÜÀí·¶Î§ÄÚ´©ºÓ¶Î¹ÜµÀÈ«

³¤

57m

£¬¶¨Ïò×êÊ©¹¤ÈëÍÁµã£¨

A05

£©¸ß³ÌÎª

308.58m

£¨

1985

¹ú¼Ò